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Αθήνα 17 Μαΐου 2021 

Ερώτηση προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

Θέμα: Μοναδική στρατηγική της κυβέρνησης ΝΔ για τη ΔΕΗ και τον ενεργειακό τομέα η 

διαρκής επιβάρυνση των καταναλωτών  

Πρώτη πράξη της κυβέρνησης ΝΔ και της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), τον Σεπτέμβριο του 2019, με πρόσχημα τη «σωτηρία» της ΔΕΗ, ήταν η 

αύξηση των τιμολογίων της, κατά 20%, που επιβάρυναν τους καταναλωτές και τους 

επαγγελματίες. Ακολούθησαν, λόγω της πανδημίας και της κατάρρευσης των τιμών 

καυσίμων, το πρώτο εξάμηνο του 2020, υπερκέρδη των προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας 

συμπεριλαμβανομένης της ΔΕΗ, καθώς πουλούσαν ακόμη και τέσσερις (4) φορές πάνω από 

τη χονδρική τιμή. Η κατάρρευση της χονδρικής τιμής δεν μετακυλίστηκε ποτέ στους 

καταναλωτές ώστε να ελαφρύνει τους λογαριασμούς ρεύματος εν μέσω πανδημίας.  

Στη συνέχεια, με την εφαρμογή του μοντέλου-στόχου (target model) τον Νοέμβριο του 2020, 

η ΔΕΗ συνέχισε με τη συμμετοχή της στην αγορά εξισορρόπησης να επωφελείται, μαζί με 

τους υπόλοιπους καθετοποιημένους προμηθευτές, από τις ιδιαιτέρως υψηλές τιμές, εις 

βάρος όλων των καταναλωτών. 

Η πολιτική ηγεσία του ΥΠΕΝ επέλεξε να ανεχτεί τα φαινόμενα υπερκερδών και 

χειραγώγησης των τιμών ηλεκτρικής ενέργειας, όπως έχουν καταγγείλει και εκπρόσωποι των 

βιομηχανικών καταναλωτών, και περιορίστηκε στο να επιχαίρει για τα οικονομικά 

αποτελέσματα της ΔΕΗ και τη άνοδο της μετοχής της στο χρηματιστήριο αδιαφορώντας για 

τα αποτελέσματα της πολιτικής της στην κοινωνία και στην πραγματική οικονομία και την 

παραγωγή της χώρας. 

Οι κυβερνητικοί σχεδιασμοί που επιβαρύνουν τους καταναλωτές δεν τελειώνουν εδώ, 

καθώς από 1η Ιανουαρίου τέθηκε σε εφαρμογή το λεγόμενο «πράσινο τέλος» στο πετρέλαιο 

κίνησης, ένα χαράτσι που σχεδιάστηκε για να καλύψει την τρύπα στον Ειδικό Λογαριασμό 

των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΕΛΑΠΕ) που κατάφερε να δημιουργήσει η Νέα 

Δημοκρατία σε ένα μόλις χρόνο από την ανάληψη της διακυβέρνησης, ενώ παρέλαβε τον 

λογαριασμό από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ πλεονασματικό και με μαξιλάρι ασφαλείας.  

Ακόμα ένα σχέδιο επιβάρυνσης των καταναλωτών προκύπτει από δημοσιεύματα για το 

Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας που κατατέθηκε από την κυβέρνηση της ΝΔ 

στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Συγκεκριμένα, η κυβέρνηση σχεδιάζει νέα επιβάρυνση των 

καταναλωτών με νέο έσοδο για τον ΕΛΑΠΕ, τον οποίο θα διαχωρίσει σε «κακό» και «καλό», 
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παλιό και νέο Λογαριασμό, δημιουργώντας παράλληλα de facto, συνθήκες άνισου 

ανταγωνισμού, καθώς οι νέοι επενδυτές θα υπάγονται στο νέο, υγιή, ΕΛΑΠΕ, ενώ ο παλιός 

θα λειτουργεί περίπου ως «bad bank». Άλλη μία επιβάρυνση των καταναλωτών από την 

κυβέρνηση ΝΔ για να καλύψει πάλι δικά της λάθη. 

Σαν να μην έφταναν όλα τα παραπάνω, νέα δημοσιεύματα αναφέρουν ότι η Διοίκηση της 

ΔΕΗ αναμένεται να ενεργοποιήσει μέσα στον Μάιο ρήτρα CO2 στη χαμηλή τάση που θα 

επιφέρει αυξήσεις της τάξης των 2-3 ευρώ στους καταναλωτές. Πρόκειται για την 

ενεργοποίηση απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου της ΔΕΗ, σε συνεδρίασή του την 30η 

Αυγούστου 2019, για τη θέσπιση ρήτρας CΟ2 στη Χαμηλή Τάση, δηλαδή στα νοικοκυριά, την 

οποία είχε ανακοινώσει ότι θα κρατήσει «παγωμένη» μέχρι και την 31η Μαρτίου του 2021.  

Επειδή αποδεικνύεται ότι η κυβέρνηση ΝΔ δεν έχει σχέδιο και στρατηγική στον ενεργειακό 

τομέα αλλά ασκεί πολιτική «βλέποντας και κάνοντας» με αποτέλεσμα να πέφτει από το  ένα 

λάθος στο άλλο 

Επειδή οι επιβαρύνσεις για τους καταναλωτές και τους φορείς της αγοράς και της 

πραγματικής οικονομίας επί κυβέρνησης ΝΔ δεν έχουν τέλος 

Επειδή, η κυβέρνηση προτιμά να πανηγυρίζει για τα κέρδη της ΔΕΗ που οφείλονται στις 

αυξήσεις που επέβαλε και στις λάθος επιλογές της αντί να μεταφέρει τις ελαφρύνσεις στους 

καταναλωτές, οικιακούς και επαγγελματίες 

Επειδή οι τελικοί καταναλωτές δεν μπορούν να αντέξουν κι άλλη επιβάρυνση στους 

λογαριασμούς ρεύματος 

Επειδή η κυβέρνηση αδιαφορεί για τον αναπτυξιακό και κοινωνικό ρόλο της ΔΕΗ  

Ερωτάται ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

1. Αληθεύουν τα δημοσιεύματα περί ενεργοποίησης της ρήτρας CΟ2 στα νοικοκυριά για 

τον τρέχοντα μήνα Μάϊο; Θα αναλάβει πρωτοβουλία ώστε η απόφαση αυτή να 

ανακληθεί, ειδικά λαμβάνοντας υπόψη τα σημερινά δεδομένα που η κοινωνία και η 

οικονομία προσπαθούν να ανακάμψουν από την πανδημία; 

2. Θα συνεχίσει η κυβέρνηση να επιβαρύνει τους καταναλωτές, νοικοκυριά και 

επαγγελματίες, καθ’ όλη τη διάρκεια διακυβέρνησης της ΝΔ; 

3. Έχει υπολογίσει η κυβέρνηση την επιβάρυνση που έχει προκαλέσει σε νοικοκυριά και 

επιχειρήσεις καθ’ όλη τη διάρκεια διακυβέρνησής της; Και πώς έχει σκοπό τελικά να 

διαμορφώσει μια συνολική πολιτική ελάφρυνσης του κόστους ενέργειας με έμφαση 

στους πιο ευάλωτους;  

4. Προτίθεται το ΥΠΕΝ να προχωρήσει σε μείωση του κόστους ενέργειας για τους 

καταναλωτές αντί για τις συνεχόμενες αυξήσεις και επιβαρύνσεις;  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Φάμελλος Σωκράτης 

Αβραμάκης Ελευθέριος 
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Αγαθοπούλου Ειρήνη 

Αλεξιάδης Τρύφωνας 

Αμανατίδης Γιάννης 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος - Χρήστος 

Βαγενά Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βασιλικός Βασίλης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος  

Γκαρά Αναστασία (Νατάσα) 

Γκιόλας Γιάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος  

Ζαχαριάδης Κώστας 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νίκος 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Καλαματιανός Διονύσιος - Χαράλαμπος 

Καρασαρλίδου Ευφροσύνη (Φρόσω) 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Κουρουμπλής Παναγιώτης 

Λάππας Σπυρίδων 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης)  

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπαλάφας Γιάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 
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Μπουρνούς Γιάννης 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Πολάκης Παύλος 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σαρακιώτης Γιάννης 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Σπίρτζης Χρήστος 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τσίπρας Γιώργος 

Φίλης Νίκος 

Χαρίτου Δημήτριος (Τάκης) 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 




